
 

1 di 5 

 

                     D.D. prot. n.                   del  
                     Repertorio n°           /2024 
Tit./Cl. V/1  
 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di n° 3 incarichi per attività di Tutorato 

Ministeriale 2024-2025. 
Allegati n. 3 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.R. n. 385 del 28 gennaio 2004, con il quale sono stati stabiliti i 
principi generali in tema di affidamento delle attività di tutorato; 

VISTO  il D.R. n. 4343 del 10 dicembre 2004, con il quale si è provveduto 
all’integrazione del citato D.R. 385; 

VISTO il D.R. n. 3389 del 18 dicembre 2008, con il quale sono state apportate 
ulteriori modifiche al Regolamento in materia emanato con D.R. n. 385 
del 28 gennaio 2004 e successivamente integrato con D.R. 4343 del 10 
dicembre 2004 nella parte che disciplina l’individuazione dei soggetti 
destinatari dell’affidamento dell’attività di tutorato ministeriale;  

 VISTA  la nota prot. n. 188965 del 20/11/2024 relativa all’assegnazione fondi 
di tutorato – DDG n. 986/2024;  

ACCERTATA       la disponibilità sul conto CC111107 “Tutorato DM 198/2003” – UPB: 
DIPTIstr.Form.Tutorato2024;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 17 del 05 dicembre 2024, 
con la quale è stata approvata la ripartizione dei fondi e si dà mandato 
al Direttore di emanare un bando di selezione per l’affidamento delle 
attività di tutorato ministeriale; 

VISTO                   l’avviso pubblico D.D. n. 773/2024, prot. n. 204741 del 17.12.2024, con 
scadenza fissata al 17.01.2025 

VISTO  il decreto approvazione atti D.D. n. 66/2025 prot. n. 17302 del 30/01/2025; 

VISTO che per i seguenti insegnamenti:  

 
Insegnamento Corso di laurea N. ore 

Fisica proff. 
Castrillo/Buompane 

LT- Civile -Edile -Ambientale 50 

Fisica 1 prof. M. Sellitto LT- Ingegneria Elettronica e 
Informatica 

50 

Fisica prof. Rotoli LT - Aerospaziale, Meccanica, 
Energetica 
LT-Ingegneria Gestionale 

50 

non è pervenuta alcuna istanza; 

CONSIDERATA l’urgenza per l’imminente inizio dei corsi;  



 

2 di 5 

 

 

 

DECRETA 

Per i motivi di cui alle premesse: 
È indetta una procedura di selezione, per soli titoli, per il conferimento di incarichi di 
tutorato ministeriale presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”. 

 
IL DIRETTORE   

    (prof. Alessandro Mandolini) 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi – D- Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme                         
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 di 5 

 

 
BANDO DI SELEZIONE, PERSOLI TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER ATTIVITÀ DI 

TUTORATO  

ART. 1 - AVVISO 
per l’a.a. 2024-2025 è indetta procedura di selezione, per soli titoli, per il conferimento di incarichi di tutorato 
ministeriale per i seguenti insegnamenti: 

 SSD Insegnamento Corso di laurea N. 
ore 

1  FIS/01 Fisica proff. Castrillo/Buompane LT- Civile -Edile -Ambientale 50 
2  FIS/03 Fisica 1 prof. M. Sellitto LT- Ingegneria Elettronica e Informatica 50 
3  FIS/01 Fisica prof. Rotoli LT - Aerospaziale, Meccanica, Energetica 

LT-Ingegneria Gestionale 
50 

 Totale 150 

ART.2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
Le ore di attività di tutorato ministeriale per gli studenti saranno affidate secondo il seguente ordine di priorità, 
fatto salvo il possesso di particolare competenza in ordine alle specifiche attività da svolgere: 

1.  iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” o presso 
Università non consorziate con l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” previo nulla 
osta del collegio dei docenti prima della firma del contratto;  

2.   iscritti ai corsi di Laurea Magistrale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 
Le attività saranno volte al recupero didattico e consisteranno in seminari riepilogativi sui contenuti dei corsi 
afferenti a ciascun S.S.D., verifica di elaborati progettuali, esercitazioni pratiche e numeriche. Il programma 
dettagliato delle attività sarà formulato dai docenti titolari dei relativi corsi. 
Non è possibile assegnare tali attività di tutorato ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di 
incompatibilità:  
- soggetti appartenenti al personale delle Università;  
- ai soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dalla Legge e/o dai Regolamenti di 
Ateneo. 

 
ART. 3 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza di piena 
accettazione delle condizioni in esso riportate. 
La domanda di partecipazione, redatta in conformità dell’Allegato A, debitamente sottoscritta, dovrà pervenire 
entro e non oltre, a pena di esclusione dalla selezione, il 25/02/2025 in busta chiusa, presso la segreteria 
amministrativa del Dipartimento di Ingegneria al seguente indirizzo:   

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”  
Dipartimento di Ingegneria  
Via Roma, 29 – 81031 Aversa (CE) 

• tramite PEC all’indirizzo dip.ingegneria@pec.unicampania.it, allegando la documentazione richiesta in 
formato.zip. 

Le domande dovranno riportare sulla busta o nella P.E.C la seguente dicitura: Selezione di n. 18 incarichi di 
Tutorato Ministeriale - prot. n°              del                             , inoltre dovrà essere indicato, a pena di esclusione, 
il numero e il nome dell’insegnamento per il quale il candidato intende partecipare.   
Il candidato, sulla busta, dovrà indicare inoltre, il proprio nome, cognome e indirizzo. 
Per le domande inviate con raccomandata a/r non farà fede il timbro postale ma esclusivamente la data nonché 
l’ora di ricevimento della domanda presso la Segreteria del Dipartimento.  
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la dispersione delle domande di partecipazione nonché 
comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, e non risponde altresì per 
eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

mailto:ingegneria@pec.unicampania.it


 

4 di 5 

 

ART. 4 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 Nella domanda (All.A), il candidato è tenuto a dichiarare sotto la propria responsabilità (ai sensi dell’art. 1 del 
D.P.R. n. 403/98): 

1. cognome e nome; 
2. data e luogo di nascita; 
3. cittadinanza; 
4. titolo di studio; 
5. l’insegnamento per il quale intende presentare la domanda di partecipazione al bando. 

Dalla domanda dovrà inoltre risultare la residenza (via, numero civico, città, CAP, Provincia, numero telefonico, 
e-mail) ai fini di ogni eventuale comunicazione.  
Alle domande i /le candidati/e dovranno allegare la seguente documentazione: 
 - curriculum vitae;  
- copia integrale di un documento di identità;  
- dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto notorio ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000 per i requisiti 
d’accesso ed i titoli valutabili (All. B);  
 - elenco degli esami sostenuti nell’intero percorso universitario (stampabile dal libretto on-line dello studente) 
ed eventualmente autocertificazione per gli esami non ancora verbalizzati. 

ART. 5- COMPENSO 
Per gli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca è prevista per ogni ora di attività di tutorato, un compenso di € 
26,10 comprensivo di ogni onere fiscale, previdenziale e assicurativo. 
Per gli Iscritti ai corsi di Laurea Magistrali è previsto, per ogni ora di attività di tutorato, un compenso di € 13,05 
comprensivo di ogni onere fiscale, previdenziale ed assicurativo. 
Il pagamento avverrà in un’unica soluzione, al termine dell’attività, previa attestazione del Direttore del 
Dipartimento e del titolare del corso circa il regolare svolgimento dell’incarico affidato, che sarà rilasciata solo 
previa consegna del registro dell’attività didattica svolta. 
L’attestazione del regolare svolgimento non sarà rilasciata nel caso in cui l’attività effettivamente svolta sia 
inferiore ai 1/3 delle ore previste per ciascun modulo. Il compenso sarà comunque commisurato alle ore 
effettive prestate. 
Lo svolgimento dell’attività di tutorato è compatibile con qualsiasi altro beneficio previsto dalla normativa 
vigente a favore dei soggetti di cui sopra.              

ART. 6 – TITOLI VALUTABILI 
La commissione, successivamente nominata ai sensi dell'art. 3 del D.R. 4343 del 10.12.2004, procederà alla 

formulazione di una graduatoria rispettando i criteri e le modalità di valutazione di seguito riportati:  
1)  max. 40 punti con riferimento ai crediti acquisiti, con riferimento sia alla Laurea Triennale che Laurea 

Magistrale), alla data di scadenza del bando: attribuendo n. 1 punto per ogni credito acquisito nella materia 
(con riferimento al SSD) per la quale si chiede l’assegnazione; 

 2) max. 30 punti con riferimento al voto di Laurea Triennale (per gli iscritti ai corsi di Laurea Magistrale) o 
Magistrale (per gli iscritti ai Dottorati di Ricerca); 

3)  max. 25 punti con riferimento alla media ponderata (Media Ponderata = ((Voto Esame 1 x CFU Esame 1) + 
(Voto Esame 2 x CFU Esame 2) + (Voto Esame 3 x CFU Esame 3)) / numero di CFU complessivo) relativa agli 
insegnamenti sostenuti (Laurea Triennale e Magistrale) attinenti alle materie per le quali si chiede 
l’assegnazione dell’attività (con riferimento al SSD);  

4) max. 5 punti per attività di tutorato già svolte, attribuendo n. 1 punto per ogni attività. 

A parità di condizioni precederà il candidato più giovane. 
 ART.  7 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 

La graduatoria sarà approvata con decreto del Direttore e successivamente pubblicata sul sito web del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 
https://www.ingegneria.unicampania.it/dipartimento/altri bandi e all’albo on line dell’Università degli Studi 
della Campania “Luigi Vanvitelli”. affinché gli interessati ne prendano conoscenza e formulino eventuali reclami 
per errori o omissioni, da presentarsi entro e non oltre 5 giorni lavorativi dalla data di affissione. Il Direttore 
deciderà in merito agli eventuali reclami entro i successivi 5 giorni lavorativi. Il Direttore di Dipartimento, dopo 

https://www.ingegneria.unicampania.it/dipartimento/bandi-e-gare


 

5 di 5 

 

aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli atti. I vincitori della selezione saranno 
successivamente convocati presso la Segreteria del Dipartimento di Ingegneria per la stipula del contratto. 
Tali forme di pubblicità sostituiscono qualsiasi altra forma di notifica, pertanto, il Dipartimento non procederà 
ad inviare ulteriori comunicazioni personali. 

ART. 8 - RIMODULAZIONE DELLE ORE 
La Commissione formulerà, per ciascuna insegnamento una graduatoria di merito, data dalla somma del 
punteggio attribuito a ciascun candidato per valutazione titoli indicando gli idonei in ordine decrescente di 
punteggio. In caso di parità di merito prevarrà il candidato più giovane di età. In caso di rinuncia da parte del 
vincitore, la borsa verrà conferita al successivo idoneo secondo l’ordine della specifica graduatoria di merito. 
Nel caso in cui le posizioni a Bando di ciascun insegnamento non fossero coperte dalla graduatoria di merito 
specifica, le posizioni rimaste scoperte verranno attribuite ai candidati utilmente collocati nelle altre 
graduatorie di merito relativamente agli insegnamenti con stesso settore disciplinare, partendo dal candidato 
con il punteggio maggiore (e, a parità di punteggio, da quello più giovane) e procedendo in ordine decrescente. 
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 
Il totale complessivo delle ore assegnate alle discipline oggetto del bando, potrà subire delle variazioni in 
aumento tenuto conto delle eventuali esigenze dei corsi, a seguito di ulteriori assegnazioni di fondi da parte 
dell’Ateneo. 

ART.  9 - OBBLIGHI DEI VINCITORI 
Il candidato risultato idoneo ha l’obbligo di iscriversi alla gestione separata INPS all’inizio dell’attività di 
collaborazione e di consegnare la ricevuta di iscrizione alla Segreteria Amministrativa didattica del 
Dipartimento di Ingegneria.  
Il candidato risultato idoneo, se dipendente di altra Pubblica Amministrazione, all’atto della stipula del contratto 
dovrà presentare il nullaosta allo svolgimento dell’incarico rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza. In 
caso di mancato adempimento entro 15 giorni dalla comunicazione dell’idoneità, il Dipartimento di Ingegneria si 
riserva il diritto di scorrimento della graduatoria e di stipulare il relativo contratto con l’idoneo successivo.  

ART. 10 - REVOCA  
Il Dipartimento di Ingegneria– in regime di autotutela – con decreto motivato del Direttore, si riserva la facoltà 
di revocare il presente bando, di sospendere ovvero di non procedere al conferimento dell’incarico, in ragione 
di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili.  

ART. 11 - PUBBLICAZIONE 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web del Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli” https://www.ingegneria.unicampania.it/dipartimento/altri bandi e all’albo on line 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”.  
Tali forme di pubblicità sostituiscono qualsiasi altra forma di notifica, pertanto, il Dipartimento non procederà 
ad inviare ulteriori comunicazioni personali. 

ART. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR – Regolamento Generale sulla Protezione dei dati U.E. n. 679/2016 – i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, 
per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati in forma cartacea e attraverso una banca dati 
automatizzata. Titolare del trattamento è il Rettore di questo Ateneo. In ogni momento l’interessato potrà 
esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi degli artt. da 15 a 22 del citato 
Regolamento UE 2016/679, tra cui il diritto di accesso ai dati, il diritto rettificare, aggiornare, completare o 
cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi per 
motivi legittimi al loro trattamento. Tali diritti potranno essere fatti valere, attraverso l’invio al DPO di 
un’istanza ad oggetto: “Diritti privacy” all’indirizzo mail: rpd@unicampania.it oppure all’indirizzo PEC: 
rpd@pec.unicampania.it. Si rimanda, per ulteriori e più dettagliate informazioni, all’informativa sulla privacy 
pubblicata sul sito web di ateneo alla pagina Privacy e Cookie Policy. 

ART. 13 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

https://www.ingegneria.unicampania.it/dipartimento/bandi-e-gare


 

6 di 5 

 

Ai sensi della Legge n. 241/90 e succ. modificazioni ed integrazioni, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la Dott.ssa Serafina Di Biase, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Ingegneria. Per 
eventuali contatti e/o informazioni tel. 081.5010203 e-mail: serafina.dibiase@unicampania.it. 
 
                       IL DIRETTORE  
                         (Prof. Alessandro Mandolini) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi – D- Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme                         
    collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

  

mailto:serafina.dibiase@unicampania.it

	DECRETA

		2025-02-10T14:49:01+0100
	IT
	Alessandro Mandolini




